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seritliff med det Formaal at hinäre _T.il- 
gang fordi de kan se, at de ellers bliver 
ganske overflødige. Det er i og for sig 
ikke noget ideelt, ikke noget kulturelt 
Formaal. Hvis man f. Eks. vilde hindre 
Tilgangen til Universitetet, fordi man faar 
for mange Studenter, synes jeg, (let viiue 

I være ot Tilbageskridt. Selvfølgelig; kan 
de mange Studenter ikke alle gaa Brød- 

I studiets Vej, men det er ogsaa ligegyldigt, 
de unge faar i den Tid, da de læser til 
Studentereksamen, en Almendannelse, som 

I 홢 kan komme dein til gode under senere 
Forhold i Livet; men denne specielle Ud- 
dannelse, her er Tale om, kan sandelig 
ikke komme dem til gode i andra Forhold, 
det kan den kun, hvis de bliver Radiotele- 
grafister, og Udsigten til at blive det er 
saa godt som ingen. Man er saa begyndt 
at' bremse og sige: Gud bov ares, vi lov er 
ikke noget, men det gaar nok. -Og saa 
fortsætter man med sin rosende Omtale 
af den ypperlige Anstalt ; derovre og dens 
Filialer. 홢홢 

Angaaende disse Filialer vil jeg gci-ut, 
gøre en lille Bemærkning. Jeg har lig- 

홢, I, gende for mig en Meddelelsesblanket; den 
er vidunderlig. Den har til Overskrift: 
Centralundervisningsanstalten i Radiotele- 

' grafi i Svendborg, og saa staar der: Al- 
délin rne: : Skolen i København, den er 
der, Skolen i Aalborg, den er der .vistnok 
ikke, det hedder sig, at den er flyttet om 
Bord paa Fregatten 홢Jylland", men 홢 den , 
har Hæren taget i Brag, og nogen ix ytte i 
som Uddannelsesanstalt gør den neppe. 
Skolen i Aarhus skiltes der ogsaa med, 
men den er gaaet ind. Saa nævnes der 
Odense Radiotelegranskole, Adresse Odense 
Slot men ser man efter Telefonen, staar 
dér Svendborg. Dét ér ' en mærkelig An- 
stalt, synes jeg, som ligger i Odense, men 
har Telefon i Svendborg; jeg er mest til- 
bøjelig til at; tro, at det - - f o r  at blive i 

I 홢 Stilen 홢 er noget af 홢" et blot. I I 
For at bøde noget paa B.ornoiaene 

har samme Forstander oprettet et Tillægs- 
kursus, ikke i Radiotelegrafi der er 
man færdig og kan ikke faa^nogot at be- 
stille ? men i almindelig Statstelegrafi. 
Det er 'en ganske mærkelig Vej at gaa. 
Selvfølgelig har. Statstelegrafen i denne 
Tid Brug for mange Reserveassistenter, 

.,' fordi der er overvældende meget at be- 
stille, men det er dog i Grunden ikke for 

,-".., at komme ind som Reserve i Hatst®ie" 
grafen, man bliver Radiotelegrafist. Men 
der er altsaa oprettet et saadant Kursus, 
og det paastaas 홢 jeg har ikke , haft Tid 

og Ledighed til at undersøge Sagen nær- 
mere, og hvis det, jeg her siger, .er,urig- 
tigt, skal jeg selvfølgelig tage det1 tilbage 
_§> at af 11, 홢 som; indstillede sig til Prø- 
ven som Statstelegrafist, dumpede de 11. 

Sandsynligheden taler for, at der i 
Udlandet ikke er Brug for Radiotelegra- 
I ,fister her fra Landet, idet man kan gaa 
ud ira, at de paagældende Lande selv har 
dem i tilstrækkelig Mængde, ligesom vi 
har det hos os, vi har ca. halvtredie Hun- 
drede for mange, og man siger noget -!.l~ 
svarende i Udlandet. Jeg synes derfor, 
vi skulde tage Rebi i Sejlene, inddrage 
Statstilskuddet og foreløbig lade  de Men- 
nesker, der er uddannede som Radiotele- 
granster, se at faa sig en passende Be- 
skæftigelse, hvor  de kan faa Føden. 1 
øvrigt mener jeg, at vi foreløbig er til- 
strækkeligt forsynede, og haar vi om' føje 
Tid skal tænke paa Spørgsmaalet igen, 
lad saa i Guds Navn Staten selv om aisse 
Ting. Staten uddanner jo selv sine T ele- 
grafister ; og kan ogsaa p aatage sig den 
her omhandlede Uddannelse, thi naturlig- 
vis er baade Staten og Befolkningen in- 
teresserede i, at Uddannelsen bliver saa 
god som muligt, men de vedkommende er 
ikke ti ente med, at der fortælles dem om 
en lykkelig Fremtid, som baade nu og 
efter Krigen vil vise sig ikke at eksistere, 
idet, kun de færreste or i Stand til at op- 
naa -en saadan Beskæftigelse. Hvis man 
f. Eks. spørger ' Marconi-Repræsentanten, 
her paa .Stedet, om man skal lære Radio- 
telegrafi, svarer han: 홢Vorherre bevares, 
unge Mand,- gør dog ikke det! Ran 
siger det ikke offeiitligt, han skriver det 
ikke i Aviserne, i saa Fald vilde det 홢 maa-  ̂' 
ske: have en dæmpende Virkning. 
>; De har altsaa nok i; U ulandet, og vi 
har selvfølgelig ogsaa nok af Radiotele- 
grafister. Derfor mener jeg, som sagt,, at 
vi foreløbig kunde holde inde med at give 
Statstilskud' til dette Formaal og ogsaa 
holde inde med denne Uddannelse. De 
12 000 Hr., der blev givet fra 1913홢14 som 
3-aarig Bevilling, blev givet forsøgsvis. . 
Ganske bortset fra, hvorledes ciet teiaiihittr 
Resultat er blevet for de unge Mennesker, 
menei jeg, at Forsøget har ført til Forhold, 
som vi ikke maatte ønske os. T il Trods 
herfor er det bebudet, at der vil komme 
en ny Reklame, noget i Retning af et ve- 
neziansk Landskab med Svendborg i 
Maruneskin. Det er en Force, man har, 
at man saaledes kan stille det op, og man 
bruger Pressen, navnlig Ugebladene. Man 
bruger Illustrationer. Der findes i et Tids- 


